Quia incredibile videbatur hominibus, quod promittebat Deus ex hac mortalitate, corruptione, abiectione, informitate, puluere & cinere futuros homines æquales Angelis Dei, non solum scripturam cum hominibus fecit, sed etiam fidei suæ posuit mediatorem: non quemlibet principem, aut quemlibet Angelum, vel Archangelum, sed unicum filium, vt qua via nos perducturus eset ad illum finem, quem promisit per eum ipsum filium suum, & ostenderet, & præberet. Parum enim erat Deo, si filium suum faceret demonstratorem vię, quin ipsum viam fecit, vt per illum ires regentem te, ambulantem per se. Promisit ergo, quia vēturi essemus ad eum, inest ad illum ineffabilem im-

1. Cor. 2.

mortalitatem, & cum angelis eius equalitatem. Quād longē eramus? quād ille sursum, quād nos deorsum? quād ille in summo, quād nos in imo? Desperati iacebamus, sine expectatione salutis egrotabamus. Missus est medicus, qui non cognovit ægrotus. Si enim cognouissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent. Sed & hoc quoque valuit ad ægroti medicamentum, quod medicum occidit ægrotus. Venit ut visitaret, occisus est ut sanaret.

Cuius vox mouit terram tunc: nunc autem reprimittit, dicens: Adhuc semel, & ego moueo nō solum terram, sed & cœlum. Quod autem adhuc semel dicit: declarat mobilium translationem tanquam factorum, ut maneant ea, quae sunt immobilia. Ita regnum immobile suscipientes habemus gratiam, per quam seruamus placentes Deo cum metu & reverentia. Etenim Deus noster ignis consumens est.]

Ex libro de ciuitat. Dei
20.

1. Petri 3.

Ex eod. libro.

Psal. 101.

1. Cor. 7.

Mat. 2. 4.

1. Ioan. 2.

Marc. 13.

2. Petr. 3.

Ibidem.

Ibidem.

ras, præter quod potest multo probabilius & aliter intellegi, magis ostendit mansuros esse illos cœlos, si tamē stellæ inde casuræ sunt, cum vel tropica sit locutio, quod est credibilis, vel in isto uno cœlo futurum sit utique mirabilis, quād nunc sit. Hoc autem quod de Psalmo commemorauit, nullum celorum videtur relinquere, quod periturum esse non dixerit. Vbi enim dicitur: *Opera manū tuarum sunt cœli, ipsi peribunt, quam nullum eorum ab opere Dei tam nullum eorum à perditione seceruntur.* Ne ergo totus mundus peritus esse creditur, sic à toto pars accipiatur in eo, quod dictum est, *ipsi peribunt, cum soli cœli infimi perituri sint, quemadmodum in Apostolica Epistola à toto pars accipiatur, quod diluio perisse dictus est mundus, quamvis sola eius cum suis cœlis pars ima perierit.*

C A P V T . X I I I .

Charitas fraternitatis maneat in vobis, & hospitalitatem no-
lite obliuisci. Per hanc enim placuerunt quidam Angelis ho-
spitio receptis. Memento vinctorum tanquam simul vincit, & la-
borantium tanquam & ipsi in corpore morantes.]

Ex li. que.
Gen. 31. 37.

Negauit Sara, dicens: Non risi. Timuit enim, quomodo intelligebant Deum esse, qui loquebatur, cum etiam negare ausa sit Sara, quod riserit, tanquam ille hoc posset ignorare? nisi forte Sara homines eos putabat: Abraham vero Deum intelligebat. Sed etiam ipse illa humanitatis officia præbendo, quæ necessaria, nisi infirmæ carni esse nō possent, mirum nisi homines prius esse arbitratus est, sed fortassis, in quibus Deum intellexit loqui quibusdam diuinæ maiestatis existentibus & apparentibus signis, sicut in hominibus Dei sæpe apparuisse scriptura testatur. Sed rursus queritur, si ita est, vnde Angelos postea fuisse conuerint, nisi forte cum eis videtibus in cœlos ijsent? Quod occurrit Loth Angelis, & adorauit in faciem, videtur intellexisse, quod Angelii essent. Sed rursus cum eos ad refectionem corporis inuitat, quæ mortalibus necessaria est, videtur putasse, quod homines essent. Ergo quæstio similiiter soluitur, vt soluta est in tribus, qui venerunt ad Abraham, vt aliquibus signis appareret eos diuinitus missos, qui tamen homines crederentur. Nam hoc in Epistola, quæ est ad Hebræos, cum de hospitalitatis bono scriptura loqueretur, ait: *Per hanc enim quidam nescientes, hospitio receperunt Angelos.*

Ita ex eod.
lib. 41.
Genes. 19.

Exhibuit itaque hospitalitatem, quomodo sanctis ho-
minibus Dei, in quibus Deum esse cognovit, cum eos, sicut etiam ipse Abraham Angelos esse nesciret. Hi enim Patriarchæ sunt significati in Epistola ad Hebræos, vbi de hos-
pitalitate loquens, ait: *Per hanc quidam nescientes, hospitio re-
cepunt Angelos.* Recepit ergo eos Loth, nesciens quod Angeli essent, cognoscens tamen, sicut ipso demonstrante co-
gnoscere potuit, quis in eis esset. Et Abraham in tribus, &
Loth in duabus viris Dominum agnoscebant, qui per singularem numerum loquebantur etiam, cum eos homines esse arbitrarentur. Neq; enim illam ob causam sic eos sus-
cepunt, vt tanquam mortalibus, & humana refectione indigentibus ministrarent, sed erat profecto aliquid, quo ita excellebant, licet tanquam homines, vt in eis esse Do-
minum, sicut esse assolet in Prophetis, hi qui hospitalitatem illis exhibebant, dubitate non possent: atque ideo &
ipso aliquando pluraliter, & in eis Dominum aliquando singulariter appellabant. Angelos autem fuisse scriptura testatur non solum in Genesis libro, vbi hæc gesta narran-
tur, verum etiam in Epistola ad Hebræos, vbi cum hospi-
tialitas laudaretur. *Per hanc, inquit, etiam quidam nescientes, hospitio receperunt Angelos.*

Ex lib. con.
Alexand.

Ex lib. 10.
de ciuitate
Dei.

Honorabile cœnubium in omnibus, & thorus immaculatus. For-
nicatores enim & adulteros iudicabit Deus.]

Ex serm. de
ver. Euani.

Vlnus est mortiferum, quod aliquando, qui commit-
tunt nescio qua peruersitate contemnunt, & nescio,
vnde sibi testimonia nulla & vana conquerunt, dicentes:
Peccata carnis Deus non curat. Vbi est, quod scriptum est: *For-
nicatores & adulteros iudicabit Deus?* Ecce quod attédas quis-
quis tali morbo laboras. Quod dicit Deus audi, non quod
dicit tibi, fauēs peccatis tuis animus tuus, aut eadem tecum
iniqui-

Principio terram tu fundasti Domine, & opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt, tu autem permanes & omnes, sicut vestimentum veterascent, & sicut operiorum mutabis eos, & mutabu-
tur: tu autem idem ipse es, & annuit nos deficient. Et in literis quidem sacris, id est, in Evangelicis & Apostolicis libris le-
gitur: Præterit figura huini mundi. Legitur: Mundus transit. Le-
gitur: Cœlū & terra transibit. Sed puto quod præterit, transit,
transibunt, aliquanto mitius dicta sunt, quād peribunt. In E-
pistola quoq; Apostoli Petri, vbi aqua mundatus, qui tunc
erat peritius dictus est mundus, satis clarum est, & quæ pars mundi à toto significata, & quatenus perisse sit dicta, & qui cœli depositi sunt igni reseruandi in diem iudicij & perditionis hominum impiorum. Et in eo, quod paulo post ait: *Veniet dies Domini ut fur, in quo cœli magno impetu transcurrent, elementa autem ardentiæ resoluentur, & terra & ea, quæ in ea sunt, opera exurentur.* Ac deinde subiecit: *His omnibus perentibus quales oportet vos esse.* Possunt illi cœli intelligi perituri, quos di-
xit depositis igni reseruandos, & ea elementa accipi arsu-
ra, quæ in hac ima mudi parte subsistunt procellosa & tur-
bulenta, in qua eosdem cœlos dixit esse depositis igni re-
seruados saluis illis superioribus, & in sua integritate ma-
nentibus, in quorum firmamento sunt sidera constituta.
Nam & illud, quod scriptum est, stellas de cœlo esse casu-

iniquitatis catena ligatus amicus tuus, vel potius inimicus, & tuus, & suus. Honorabiles, inquit, nuptia in omnibus, thoracis immaculatus, fornicatores autem & adulteri iudicabit Deus. Timet, ne te inscribat inimicus, & non times, ne te iudicet Deus? Vbi est fides? Longe est quidem dies iudicii, sed vniuersusque hominis dies ultimus longe esse non potest. Et quia breuis est vita, & quia ipsa breuitas semper incerta, quando sit dies ultimus tuus nescis. Corrige te hodie propter cras. Prostribi & modo in secreto correptio.

Sint mores sine auaritia contenti presentibus. Ipse enim dixit. Non te deseram, neque derelinquam. Ita ut confidenter dicamus. Dominus mibi adiutor est, non timebo quid faciat mibi homo. Memento prepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conuersationis, imitamini fidem. Iesus Christus beri & bodie, ipse & in secula.]

*Ex tractat.
Psal. 117.*

Dominus mibi adiutor est, non timebo quid faciat mibi homo. Sed nunquid homines solos habent inimicos Ecclesia? Quid est homo carni & sanguini deditus, nisi caro & sanguis? Sed ait Apostolus: Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & rectores mundi tenebrarum harum. Post rectores iniquorum mundum istum diligetum, & propterea tenebrarum, quia & nos fuimus aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino, aduersus spiritualia (inquit) nequit in cœlestibus, id est, diabolum & angelos eius. Quem diabolum alio loco dicit principem potestatis aeris huius. Audi ergo quod sequitur: Dominus mibi adiutor, & ego despiciam inimicos meos. Ex quolibet genere inimici exurgant, siue ex numero malorum hominum, siue ex numero Angelorum, in Domini adiutorio despiciuntur.

Doctrinis varijs & peregrinis nolite abduci. Optimum est enim gratia stabilire cor, non escis, quæ non profuerunt ambulantibus in eis. Habenus altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deseruunt. Quorum enim animalium infertur sanguis pro peccato in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra, propter quod & Iesu, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, improprium eius portates. Non enim habemus hic manentem cicutatem, sed futuram inquirimus.]

*Ex li. que.
Evang. 2.*

Leprosi non absurde intelliguntur, qui scientiam vere fidei non habentes, varias doctrinas profitentur erroris. Non enim vel abscondunt imperitiam suam, sed pro summa peritia proferunt in lucem, & iactantiam sermonis ostentant. Nulla porro falsa doctrina est, quæ non aliqua vera intermisceat. Vera ergo falsis inordinate permixta in una disputatione vel narratione hominis tanquam in unius corporis colore apparentia significant lepram, tanquam veris falsisque colorum locis humana corpora variantem atque maculantem. Hi autem tam vitandi sunt Ecclesiæ, vt si fieri potest, longius remoti magno clamore Christum interpellent, sicut isti decem, qui steterunt à longe, & levauerunt vocem, dicentes: Iesu præceptor miserere nostri. Nam & quod præceptorem vocant, quo nomine necio, vtrum quisquam Dominum interpellauerit pro medicina corporali, satis puto significare lepram falsam esse doctrinam, quam bonus præceptor abstergat.

Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, frumentum laborum confitentium nomini eius.]

*Ex libro de
grat. noni
testamenti.
Psal. 21.*

Quia timetis Dominum, laudate eum, vt Deum non seruiliter, sed libere colatis. Amare discite, quem timetis, & poteritis laudare, quem amatis. Timentes enim Deum homines veteris testamenti propter literam terræ & occidentem: nondum habentes spiritum viuificantem, currebant cum sacrificiis ad templum, & quamvis in figuram futuram sanguinis, quo redempti sumus, tamè ne scientes, quid per eos præfiguraretur, cruentas victimas immolabant. Nunc vero in gratia testamenti noui, qui timetis Deum, laudate eum. Ipse quippe in alio Psalmo mutanda illa prænunciavit, quæ tunc in umbra futuri offerebantur: Non accipiam (inquit) de manu tua vitulos, neq; de gregibus tuis hircos. Et paulo post, vt ostenderet sacrificium noui testamenti, quando illa fuerat cessatura: Immola (inquit) Deo sacrificium laudis, & redde altissimo votatua. Et in fine eiusdem Psalmi: Sacrificium (inquit) laudis glorificabit me, & illic via

est, qua ostendam illi salutare meum. Salutare Dei Christus est. Quem infantem Simeon senex, cum agnouisset in spiritu, eumque sumpsisset in manus: Nunc dimittis (inquit) Domine seruum tuum, secundum verbum tuum, in pace: quoniam viderunt oculi mei salutare tuum.

Beneficentia autem & communicationis nolite oblinisci. Talibus enim hostijs promeretur Deus.]

Ex libro decimo de ciuitate Dei, cap. quinto.

Sacrificium visibile inuisibilis sacrificij testamentum, id est, sacrum signum est. Vnde ille penitentes apud Prophetam, vel ipse Prophetæ quærens Deum peccatis suis habere propitium. Si voluisses, inquit, sacrificium dedisse, vtiꝝ holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contritulus: cor contritum & humiliatum Deo non spernet. Intueamur quæ admodum vbi Deum dixit nolle sacrificium, ibi Deum ostendit velle sacrificium. Non vult ergo sacrificium fructuati pecoris, sed vult sacrificium contriti cordis. Illo igitur, quod eum nolle dixit, hoc significatur, quod eum velle subiecit. Sic itaque ille Deum nolle dixit, quomodo à statu ea velle creditur, velut suæ gratia voluptatis. Nam si ea sacrificia quæ vult, quorum hoc unum est, cor contritum & humiliatum dolore penitendi, nollet eis sacrificiis significari, quæ velut sibi delectabilia desiderare putatus est, non utique de his offerendis in lege veteri præcepit.

Et ideo mutanda erant opportuno certoque iam tempore, ne ipsi Deo desiderabilia, vel certe nobis acceptabilia, ac non potius, quæ his significata sunt, crederent. Item apud alium Prophetam. In quo (inquit) apprehendam Dominum, assumam Deum meum excelsum? Si apprehendam illum in holocaustis, in virtute agnitionis? Si acceptauerit Dominus in milibus arietum, aut in densis millibus hircorum pinguis? Si dedero primogenita mea impietati fructum ventris mei pro peccato animæ meæ? Si annunciatum est tibi homo bonum, aut quid Dominus exquirat a te, nisi facere iudicium, & diligere misericordiam, & paratum esse ire cum Domino Deo tuo? Et in huius Prophetæ verbis utrinque distinctum est, satisque declaratum, illa sacrificia per seipsa non requirere Deum, quibus significantur haec sacrificia, quæ requirit Deus. In Epistola, quæ scribitur ad Hebreos: Benefacere (inquit) & communicare esse nolite oblinisci: talibus enim sacrificiis placatur Deo. Ac per hoc, vbi scriptum est: Misericordiam volo, & non sacrificium, *Matt. 19.* nihil aliud quam sacrificium sacrificio prælatum oportet intelligi. Quoniam illud, quod ab hominibus appellatur sacrificium, signum est veri sacrificij: porro autem misericordia verum sacrificium est. Vnde dictum est, quod paulo ante commemorauit: Talibus enim sacrificiis placatur Deo. Quæcumque igitur in ministerio tabernaculi siue templi multis modis de sacrificiis leguntur diuinitas esse præcepta, ad dilectionem Dei & proximi significando referuntur. In his enim duabus præceptis, vt scriptum est, tota lex pendet *Matt. 22.* & Prophetæ.

Obedite præpositis vestris, & subiacete eis. Ipsi enim peruvigilant quæsi rationem pro animabus vestris reddituri, vt cum gaudio hoc faciant, & non gementes. Hoc enim non expedit vobis. Orate pro nobis. Confidimus enim, quia bonam conscientiam habemus: in omnibus bene volentes cœursari. Amplius autem deprecor vos hoc facere, quo celeriori restituatur vobis. Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ouium in sanguine testamenti aeterni Dominum nostrum Iesum Christum, aptet vos in omni bono, vt faciat eis voluntatem: faciens in vobis, quod placat coram se per Iesum Christum, cui est gloria in secula seculorum. Amen.

Rogo autem vos fratres, vt sufferatis verbum solatij. Etenim per paucis scriptis vobis. Cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimisum, cum quo si celeriori venerit, vidabo vos. Salutare omnes præpositos vestros, & omnes sanctos. Salutant vos de Italia fratres. Gratia cum omnibus vobis. Amen.]

Ex sermone de verbis Euang. Auditis, & cetera.

Avidistis fratres mei, cum Epistola ad Hebreos legere: retur: Obedite præpositis vestris, & subditis estote, quia ipsi vigilant pro animabus vestris tanquam rationem reddituri, vt cum gaudio hoc faciant, & non cum tristitia, non enim expedit vobis. Quando facimus ista cum gaudio, nisi quando videmus proficere homines in verbis Dei? Tunc enim cum gaudio

laborat operarius in agro, quando attendit arborē, & frumentum videt: quando attendit segetem, & fluctuare prospicit vbertatem, non sine causa liberavit, non sine causa dorsum curuavit, non sine causa manus attruit, non sine causa frigus & fatus toleravit. Hoc est quod ait: *Vt cum gaudio hoc faciant, & non cum tristitia. Non enim expedit vobis.* Nunquid dixit, non illis expedit? Dixit *non expedit, sed vobis.* Nam illi pr̄positi, quando contristantur de malis vestris, expedit illis ipsa tristitia, & prodest illis, sed non expedit vobis. Simul ergo in dominico agro bonum operemur, vt simul de mercede gaudemus. Amen.

FINIS EPISTOLAE AD HEBRAEOS, ET eius expositionis. De laus & gloria.

HAbes lector optime in omnes Diui Pauli Apostoli, & gentium Doctoris pr̄cipui Epistolā, sanctissimam atque argutissimam Diui patris Augustini, Ecclesiae Catholice Doctoris excellētissimi, nec minus sancti expositionem à Venerabili Beda Presbytero, viro nunquam satis laudato, in morem studiosissimā apis, ex fragratiſſimis Diui Aurelii floribus collectam: & à complurib. studiosis viris recognitam, nuperq; diligentius à nobis repositam. Neque enim in eorum sententiam discessero, qui hanc collectionem, eo quod flores sententiarum Augustini contineat, nescio cui Floro Monacho, & nō Bedae adiudicent: cum ipse Beda ad finem historiæ à se conscriptæ: inter cetera, quæ de se & lucubrationibus suis attestatus est, ita scripsierit: *In Apostolicum quacunque opusculis Sancti Augustini exposta inueni, cuncta per ordinem transcribere curauit.* Hęc ipse. Boni itaque & æqui consulte letores optimi, & Diui Apostoli pr̄conia, quæ sequuntur benuoli legite.

INCIPIT EPISTOLA ANIANI AD EVANGELVM PRESBY-

TERVM.

OMINO sancto Euangelo presbytero Anianus salute. Recent experimento didici, quam sint utilia obsequentiibus imperia bonorum, qui rectiore quadam ingredientes benignitatis via, beneficia deferunt sub specie iussionis. Quid enim mihi iucundius, quid fructuosi imperare iussisti, quam vt ex beati viri Ioannis operibus in nostram linguam aliqua transferrem, id est, septem libellos eius, quos super Apostoli Pauli laudibus in Ecclesia aliquando differuit? In quo mihi etsi in sermone peregrino admodū rudi, plus evenit tamen voluptatis & commodi, quam laboris. Secutum est enim, vt cum tibi dum vertere conor ē Græco, pressius ipse combiberem, pleniusque tam insignis doctrinæ veritate perfuerer, maxime cum vbiue diues ingenium in materia locupletiore versetur. Beatus enim hic Paulus exprimitur, nō fucatae alicuius laudis adumbratus coloribus, sed inuolabili virtutum suarum veritate formatus. Quem tam integrę vbiue, tam solide, nunc ex magnitudine operum, nunc ex illuminatione dictorum, modo ex consilio vario, modo ex dispensationum profundo, tum ex tolerantia passionum, tum ex claritate signorum, eximius laudator afferuit, vt non eum depinxisse solū, verum quasi ad pr̄bendum rursus perfectionis exemplum quodam modo resuscitasse videatur. Nam cum ab

aliis cæterorum merita laudantur, vñstatum quiddam solent, atque exile resonare, & velut in superficie circumvagante sermone virtutes ipsæ nominib. magis suis ad commemorationem videntur venire, quām rebus. Beatus autem Ioannes Paulum altius intuendo, dilucideque in medium proferendo, ipsas mihi viderur inspexisse venas ac medullas virtutum expressissime. Quæ ita omnes in ista laudatione viuunt, ita floribus suis decorantur, & fructibus, vt eas prope non minus ab hoc tam sublimiter explicatas, quam ab Apostolo fortasse miremur. Quod quidem opus eo esse apud te amabilius debet, & gratius, de quo sanctarum scripturarum luce rutilans, clarissimi sideris vice noctem Manichæi erroris exagitat. Quantum enim nobis consolationis exoritur, cùm cernimus tam eruditio, tamque illustri orientis magistro eam, quam in nobis Traducianus oppugnat, astrui veritatem? quām certè beatus Ioannes, vt in omnibus libris suis ita hic quoque ab omni munitam latere custodit, armat, accedit: vt videatur non tam presentes informasse discipulos, quam nobis contra veræ fidei oppugnationem, auxilia præparasse. Quantus enim ille aduersus necessitatem? quantus pro libero surgit arbitrio? quām nostrorum libris vbiue concinens, voluntatis iure seruato diuinæ gratiæ præsidia commendat? quām contra omnium vitiorum tenebras, quām pro cunctarum speculo virtutum splendidissimum vas electionis opponit? Primo beatum Paulum libello, & omnibus præferendo sanctis, & Angelis conferendo. Secundo ex virtutibus eius atque sententiis bonum asserendo naturæ. Tertio eius charitatem præ cunctorum salute feruentissimam comprobando. Quarto de vocatione eius, & confirmata vbiue ab ipso Euangelii veritate dicendo. Quinto de passionibus eius, & dispensationum varietatibus differendo. Sexto soluendo omnes illas questiones, quibus Traducianus os infinitus beatum Paulum vitiorum obfuscatione commaculat, vt scilicet fidelibus suis Apostolico exemplo peccata conciliat. Septimo ignem zeli eius in Christum & ante honorem quoque apostolatus seruorem docendi supra ceteros efferendo, vt satis liquido clareat, extinctam esse peccandi necessitatem, quām aduersus Manichæos, & doctrinam Apostoli depræliatur & vita. Verum nos in tam egregiis interpretatione operis, etsi nihil (vt puto) de sensuum veritate, non tamen parum de eloquii venustate perdidimus, splendorem tam nobilis stylī & elocutionum gratiam exprimere non valentes. Sed ne sic quidem te istud imperasse peniteat. Neque enim verendum tibi est, ne forte asperitate translationis offensa, lectionis huius careras voluptate: cum quicquid nobis ex cultu defuit, ornatique verborum, id totum illius, quem transtulimus, magnifica inuenita compensent. Est enim sanctus Ioannes tam clarus totus, ac fulgidus, vt facile possit sententiarum suarum lumine etiam inter nostri sermonis nubila coruscare.